

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 5461
गुरुवार, 3 अप्रैल, 2025/13 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

बैलूनिंग इंटरनेशनल इवेंट

5461. श्री राजीव प्रताप रूडी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में बैलूनिंग इंटरनेशनल इवेंट आयोजित किया जाता है;
- (ख) यदि हाँ, तो आयोजन के स्थान और आवृत्ति सहित तस्वीर व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने आयोजन को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर बढ़ावा देने के लिए आयोजन समिति को कोई वित्तीय या अन्य सहायता प्रदान की है;
- (घ) यदि हाँ, तो वित्तीय सहायता, रसद सहायता और नीतिगत प्रोत्साहन की राशि सहित इसका व्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार की नीतिगत पहल या अंतरराष्ट्रीय सहयोग के माध्यम से देश में बैलूनिंग को एक हवाई खेल के रूप में बढ़ावा देने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो इसका व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) और (ख): वर्ल्ड एयर स्पोर्ट्स बॉडी, फेडरेशन एयरोनॉटिक इंटरनेशनल (एफएआई) के बैलूनिंग कमीशन (सीआईए) की पूर्ण बैठक भारत में एयरो क्लब ऑफ इंडिया-नेशनल एयरस्पोर्ट कंट्रोल द्वारा दिनांक 12 से 15 मार्च 2025 तक नई दिल्ली में आयोजित की गई। यह एक वार्षिक आयोजन है और पारंपरिक रूप से किसी सदस्य देश या स्विट्जरलैंड के लॉज़ेन में एफएआई मुख्यालय द्वारा आयोजित किया जाता है। यह पहली बार भारत में आयोजित किया गया था। इस महत्वपूर्ण आयोजन ने अंतरराष्ट्रीय बैलूनिंग समुदाय में भारत की प्रमुखता को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ाने के साथ ही प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय मंचों की मेजबानी में इसकी साख को बढ़ाया।

(ग) और (घ): मंत्रालय द्वारा 12 से 15 मार्च 2025 तक बैलूनिंग की पूर्ण बैठक की मेजबानी के लिए 35 लाख रुपये का अनुदान मंजूर किया गया।

(ङ.): भारत को शीर्ष एयर स्पोर्ट्स राष्ट्रों में से एक बनाने के लिए सरकार द्वारा उठाया गया प्रमुख कदम नागर विमानन मंत्रालय (एमओसीए) द्वारा अगस्त 2023 में राष्ट्रीय एयर स्पोर्ट्स दिशानिर्देश (एनएएसजी) लागू करना है। नागर विमानन मंत्रालय द्वारा प्रकाशित एनएएसजी के मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित हैं:

१) देश में बैलूनिंग सहित एयर स्पोर्ट्स संस्कृति को बढ़ावा देना।

- i.i) संरक्षा एयर स्पोर्ट्स अवसंरचना, उपकरण, प्रचालन और रखरखाव तथा प्रशिक्षण में अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अच्छी प्रथाओं को अपनाने में सक्षम बनाना ।
- i.ii) एक सरल, हितधारक-अनुकूल पारदर्शी, जवाबदेह और प्रभावी शासन संरचना विकसित करना ।
- iv) वैश्विक एयर स्पोर्ट्स आयोजनों में भारतीय खिलाड़ियों की भागीदारी और सफलता को बढ़ाना; और
- v) आत्मनिर्भर भारत अभियान के अनुरूप भारत में एयर स्पोर्ट्स उपकरणों के डिजाइन, विकास और विनिर्माण को बढ़ावा देना।

* * * * *